
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 2(718) среда 22 января  

2025 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                 

 

Можно ли вернуть деньги, похищенные в результате телефонного мошенничества? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: на основании ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – 

ГК РФ) лицо, которое без установленных законом или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество за счет другого лица, обязано 
возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество. 

 

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее – ГПК РФ), обязанность доказывания обстоятельств, в силу которых 
такое имущество не подлежит возврату лежит на ответчике. 

 

На основании данных норм сформировалась судебная практика по взысканию по результатам рассмотрения исков граждан неосновательного 
обогащения с непосредственных владельцев счетов, на которые перечисляются денежные средства в таких случаях. 

 

Чем руководствуются суды при удовлетворении таких исков? 
 

В ходе рассмотрения исков указанной категории ответчики – номинальные владельцы счетов зачастую не могут представить доказательства 

законных оснований для приобретения денежных средств, в связи с чем суды выносят решения в пользу потерпевших. 
 

В праве ли потерпевшее лицо в качестве ответчика привлекать владельцев счетов? 

 
Да, пострадавшие от телефонных мошенников граждане вправе обратиться в суд с целью взыскания похищенных денежных средств к 

владельцам счетов, на которые эти средства были перечислены. 

 
В каких случаях в защиту граждан в суд может обратиться прокурор? 

 

На основании ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор может обратиться в суд с иском в порядке гражданского судопроизводства в случае, если 
потерпевший по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сделать этого самостоятельно. 

 

Дата публикации 17.01.2025 
 

Какой предусмотрен порядок приобретения технических средств реабилитации гражданами с ограниченными возможностями? 

 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: порядок и условия приобретения технических средств реабилитации (далее – 

ТСР) постановлением Правительства Российской Федерации от 07.04.2008 № 240 «О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами 

реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями» 
(далее – постановление Правительства Российской Федерации от 07.04.2008 № 240). 

 

Какие предусмотрены способы обеспечения ТСР? 
 

Пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 07.04.2008 № 240, обеспечение инвалидов техническими средствами 
реабилитации (далее – ТСР) осуществляется путем: 

 - предоставления соответствующего ТСР (получение направления); 

- выплаты компенсации расходов, понесенных на его покупку самостоятельно; 
- формирования электронного сертификата для приобретения ТСР. 

 

Кто имеет право на получение ТСР? 
 

Право на обеспечение ТСР имеют лица, признанные инвалидами (за исключением лиц, признанных инвалидами вследствие несчастных случаев 

 



2 

 

 2 

на производстве и профессиональных заболеваний), и лица в возрасте до 18 лет, которым установлена категория «ребенок-инвалид». 

 

Каков порядок получения ТСР? 

 
Обеспечение инвалидов техническими средствами осуществляется в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или 

абилитации инвалидов, разрабатываемыми федеральными учреждениями медикосоциальной экспертизы. 

 
Для постановки на учет в территориальном отделении Социального фонда Российской Федерации необходимо лично обратиться в клиентскую 

службу отделения, либо через единый портал «Госуслуги» с заявлением, содержащим в том числе указание на желаемый способ получения 

ТСР. 
 

Одновременно с заявлением необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, а также: 

- для получения направления и (или) формирования электронного сертификата документ, подтверждающий льготную категорию (справка об 
инвалидности, индивидуальную программу реабилитации или абилитации); 

- для выплаты компенсации документ, подтверждающий понесенные расходы (товарная накладная, чек). 

 
По результатам рассмотрения заявлений о получении направления на выдачу ТСР, а также о выплате компенсации за его самостоятельное 

приобретение решение принимается в течение 15 календарных дней (с одновременным уведомлением гражданина), по результатам 

рассмотрения заявления о формировании электронного сертификата – в течение 5 рабочих дней (уведомление заявителя – в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия решения). 

 

Дата публикации 20.01.2025 
 

Какие предусмотрены трудовые гарантии для работников из числа многодетных семей? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно ст. 262.2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), 

работникам, имеющим трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по их желанию в 
удобное для них время до достижения младшим из детей возраста 14 лет.  

 

Вправе ли многодетный родитель взять неоплачиваемый отпуск в те дни, в которые ему необходимо? 
 

Не всегда, на основании ст. 263 ТК РФ, работникам, имеющим двух или более детей в возрасте до 14 лет, коллективным договором могут 

устанавливаться ежегодные дополнительные отпуска без сохранения заработной платы в удобное для них время продолжительностью до 14 
календарных дней. Указанный отпуск по письменному заявлению работника может быть присоединен к ежегодному оплачиваемому отпуску 

или использован отдельно полностью либо по частям. При этом следует иметь ввиду, что перенос такого отпуска на следующий рабочий год не 

допускается. 

 

Имеет ли право работодатель привлекать работников, имеющих несовершеннолетних детей, к сверхурочной работе или работе в ночное 

время? 
 

Статья 96 и 99 ТК РФ, работников, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет, в период до достижения младшим из детей возраста 14 лет 

можно направить в служебные командировки, привлечь к сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные 
дни только с их письменного согласия. Важно помнить, что на основании закона, вы всегда вправе отказаться от такой работы. 

 

Существуют ли какие-нибудь ограничения по увольнению сотрудников, имеющих детей? 
 

На основании ст. 261 ТК РФ, работодатель не вправе уволить по собственной инициативе родителя, который является единственным 

кормильцем ребенка, в возрасте до трех лет, в семье, а также лица, воспитывающего троих и более малолетних детей, если другой родитель не 
состоит в трудовых отношениях (за исключением увольнения по основаниям, предусмотренным пп. 1, 5-8, 10 или 11 ч. 1 ст. 81 или п. 2 ст. 336 

ТК РФ). 

 
Дата публикации 21.01.2025 

 

Какая предусмотрена ответственность за совершение действий, унижающих честь и достоинство другого лица? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: за совершение действий, унижающих честь и достоинство гражданина, в том 

числе, с использованием сети «Интернет» законом предусмотрена гражданско-правовая, административная и уголовная ответственность. 
 

На основании ч. 1 ст. 152 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданин вправе потребовать в судебном порядке 

опровержения сведений, порочащих его честь, достоинство или деловую репутацию. Согласно ч. 1 ст. 151 ГК РФ, если такими действиями 
гражданину причинены физические и нравственные страдания, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации 

указанного вреда. 

 
С какого возраста человек несет ответственность за совершение действий, унижающих честь и достоинство гражданина? 

 

Следует помнить, что несовершеннолетние в возрасте до 14 лет, в соответствии с требованиями гражданского законодательства, не несут 
ответственности, однако за их действия отвечают их законные представители. С наступлением 14-летнего возраста несовершеннолетний может 

быть привлечен к гражданско-правовой ответственности. 

 
Предусмотрена ли административная ответственность за оскорбление гражданина? 

 

Да, такая ответственность предусмотрена ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – 

КоАП РФ). В данной норме под оскорблением понимается унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной 

противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, за совершение данного правонарушения предусмотрено наказание в 

виде штрафа на сумму до пяти тысяч рублей. При этом напомню, что возраст привлечения лица к административной ответственности 



3 

 

 3 

составляет 16 лет. Частью 2 ст. 5.61 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оскорбление, совершенное публично с использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», так законодателем предусмотрено ужесточение ответственности за 

оскорбление в Интернете, за совершение данного правонарушения предусмотрено наказание в виде штрафа на сумму до десяти тысяч рублей. 

 
Если же имело место распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающего его 

репутацию, то лицо подлежит уголовной ответственности по ст. 128.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за клевету. Отмечу, что за 

совершение данного преступления предусмотрено наказание в виде лишением свободы на срок до двух лет. При этом возраст уголовной 
ответственности составляет 16 лет. 

 

Дата публикации 22.01.2025 
 

Большеглушицким районным судом Самарской области постановлен обвинительный приговор в отношении местного жителя, 

совершившего нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не полегших последствий, указанных в ст.115 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (далее – УК РФ), и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, 

подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении ранее 

неоднократно судимого лица, обвиняемого в умышленном причинение побоев (ч.1 ст.116.1 УК РФ). 

Судом установлено, что мужчина, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за нанесение побоев (ст.6.1.1. 

Кодекса об административных правонарушениях), находясь на улице Придорожная, д.14, с. Таш-Кустьяново, на почве внезапно возникших 

неприязненных отношений нанес три удара кулаком по лицу своей жене, в результате чего причинил потерпевшей физическую боль. 

По результатам рассмотрения уголовного дела суд с учетом мнения прокурора признал подсудимого виновным и назначил наказание 

в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного ежемесячно. 

Судебный акт не вступил в законную силу. 

 

Дата публикации: 22.01.2025 

 

 

 

 

     РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 12 

от 17 января 2025г. 

 

         О внесении изменения в постановление главы администрации сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 24.03.2009г. № 42 «О подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, создании комиссии по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки сельского поселения Южное  муниципального района Большеглушицкий Самарской области»  

 

С целью уточнения состава Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области,  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление главы администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области от 24.03.2009г. № 42 « О подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий  Самарской области, создании комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области», (Степные известия, 2009, 25 марта, № 21(9783); (Степные 
известия, 2013, 01 июня, № 37 (10189); Вести сельского поселения Южное, 2013, 14 октября, № 34(34),  Вести сельского поселения Южное, 

2014, 29 декабря, № 53(53),  Вести сельского поселения Южное, 2015, 02 октября, № 46(46), Вести сельского поселения Южное, 2021, 12 марта, 

№ 9(510)), следующее изменение: 
1.1 Приложение № 2 к постановлению главы сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области № 42 от 24.03.2009г. изложить в следующей редакции: 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



4 

 

 4 

Приложение 

к постановлению главы сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 «О внесении изменения в постановление главы сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 
24.03.2009 г. № 42  

«О подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, создании комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Южное  
муниципального района Большеглушицкий Самарской области» 

 от 17 января 2025 года  № 12 

                                 
 

 

 

 

 

 

 

   СОСТАВ 

Комиссии  о подготовке проекта правил  землепользования  и застройки  сельского  поселения  Южное  муниципального  района  

Большеглушицкий  Самарской  области 

 

Шикунов Сергей Гурьевич  – глава сельского поселения Южное     -      председатель 
 

Пищулина Елена Анатольевна  –  специалист администрации сельского поселения   Южное  - заместитель  председателя комиссии 
 

Куценко Надежда Васильевна – специалист администрации сельского поселения  Южное – секретарь комиссии 

 

Пригласить  для  участия  в  работе  комиссии: 

 

Гниломедов Александр Сергеевич - руководитель управления территориального планирования департамента градостроительной политики 
Дашевский Роман Алексеевич – заместитель главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области – начальник отдела по 

строительству администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Рыжкова Светлана Витальевна – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

Тепляков Павел Михайлович  -главный специалист по муниципальному по экологическому  контролю  администрации муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Миронов Владислав Александрович – главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Щербакова Нина Владимировна – главный специалист юридического отдела администрации муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области 

Бугрова Елена Петровна – руководитель Финансового управления  администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 
Нор Елена Александровна – заместитель начальника межмуниципального отдела по Большеглушицкому и Большечерниговскому отделу 

управления Росреестра по Самарской области» 

Абдулганеева Миниса Ягангировна - депутат Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области 

Саетов Салемгарай Гилемович - депутат Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 
 «. 

                   2.     Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Южное» 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                                   С.Г.Шикунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  

 

 

                                                                                                  « 
Приложение  

к  постановлению главы  сельского поселения Южное 

муниципального района  Большеглушицкий Самарской области                                               
от  24 марта2009 года № 42 



5 

 

 5 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ                     

четвертого созыва 

                                                                                                                                                                       

Р Е Ш Е Н И Е  № 1 9 7   

   о т  2 1  янва ря 2 0 2 5  го да  

 

                                                  

                  Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого 

помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для собственников 

жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также размера платы за 

содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 

решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на 2025 год, на территории сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

                 

Руководствуясь нормами Жилищного Кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  нормами Устава сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

РЕШИЛО: 

1. Установить на территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области:  

1) размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам 

найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также размера платы 

за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение 

об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на территории сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год согласно приложению 1 (НДС не облагается). 

 

2) размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого 

помещения для собственников жилых помещений, которые  

не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения, на территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

2025 год согласно приложению  2.  

 

          2.Освободить от уплаты платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального 

жилищного фонда и платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе 

способа управления многоквартирным домом, а также платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, 

граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.». 

 

        3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2025 года. 
 

        4. Опубликовать  настоящее Решение в газете «Вести  сельского  поселения  Южное» и разместить на официальном сайте Администрации 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет». 
 

 

 
 

Председатель   Собрания представителей 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

_____________Г.А. Журавлева 

 

 

 

 

 

Глава 

 сельского поселения 

 Южное  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

   __________    С.Г.Шикунов 

 
 

 

 
 



6 

 

 6 

 

Приложение  1 

к Решению Собрания представителей  

сельского поселения Южное 
муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области  

от  21.01.2025г.  № 197 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 

за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 

собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на территории сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год 

 

 

№ 

п/п 
Наименование услуги Ед. измерения 

Размер платы  руб. (НДС не 

облагается) 

1. Содержание  жилого помещения:   

а) жилые помещения, имеющие все виды благоустройства  
 

руб./мес. за 1 кв. м. общей площади 8,70 
 

 

б) жилые помещения, не имеющие все виды благоустройства  руб./мес. за 1 кв. м. общей площади  

6,65 

2. Вывоз ЖБО (очистка выгребных ям):   

а) жилые дома без удобств (пользование наружным туалетом) руб./мес. на 1чел. 77,78 

 

б) жилые дома, оборудованные водопроводом и выгребной ямой  

без ванн  

руб./мес. на 1чел. 233,33 

 

в) жилые дома, оборудованные водопроводом, выгребной ямой  и 

ванной 

руб./мес. на 1чел. 388,89 

 

 

Приложение  2 

к Решению Собрания представителей  
сельского поселения Южное 

муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области  
от  21.01.2025г.  № 197 

РАЗМЕР ПЛАТЫi 

за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам 

найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размера платы за содержание жилого помещения 

для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 

собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, на территории сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год 

 

№ 

п/

п 

Группа 

капитальности 

зданий 

Год 

постройки 

 

Уровень 

благоустройства 

Размер платы за наем 1 кв. м. 

жилого помещения (руб./мес.) 

Размер платы за наем 1 кв. м. 

жилого помещения (руб./мес.) для 

отдельных категорий гражданii 

пос. 

Южный 

п.Кочевной, п. 

Бугринка, с. Таш-

Кустьяново, 

п.Рязанский, 

Малороссийский, с. 

Муратшино 

пос. 

Южный 

п.Кочевной, п. 

Бугринка, с. Таш-

Кустьяново, 

п.Рязанский, 

Малороссийский, с. 

Муратшино 

1 Кирпичные, 

каменные 
обыкновенные 

до 2010 

включительн
о 

Все виды 

благоустройства 

15,68 10,83 7,84 5,41 

Отсутствие одного и 

более видов 

благоустройства 

14,69 10,08 7,34 5,04 

после 2010 Все виды 
благоустройства 

17,93 12,51 8,96 6,25 

Отсутствие одного и 

более видов 

благоустройства 

16,18 11,20 8,09 5,60 

2 Крупноблочные, 
крупнопанельные 

любой Все виды 
благоустройства 

15,68 10,83 7,84 5,41 

Отсутствие одного и 

более видов 
благоустройства 

14,69 10,08 7,34 5,04 

3 Деревянные любой Отсутствие одного и 

более видов 
благоустройства 

13,19 8,96 6,60 4,48 

 



7 

 

 7 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  № 198 

от  21 января  2025 года 

 

               О внесении изменения в Правила  благоустройства территории  сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденные Решением Собрания представителей территории  сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 г. № 79 

 

Руководствуясь Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в целях 

обеспечения систематического  и эффективного контроля за содержанием территории сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области, соблюдением чистоты и порядка, Собрание представителей сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

  

РЕШИЛО: 

1. Внести в Правила  благоустройства территории  сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, утвержденные Решением Собрания представителей территории  сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 г. № 79 (далее – Решение) («Вести сельского поселения Южное», 2017, 24 марта, № 

15(283), «Вести сельского поселения Южное», 2017, 25 декабря, № 66(334), «Вести сельского поселения Южное», 2018, 13 марта, № 9(346), 
«Вести сельского поселения Южное», 2018, 20 июля, № 29(366), «Вести сельского поселения Южное», 2019, 18 марта, № 10(401), «Вести 

сельского поселения Южное», 2019, 10 июля, № 29(420), «Вести сельского поселения Южное», 2019, 06 сентября, № 35(426), «Вести сельского 

поселения Южное», 2020, 17  апреля, № 13(462), «Вести сельского поселения Южное», 2020, 12 августа, № 28(477), «Вести сельского 
поселения Южное», 2021, 27 апреля, № 19(520), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 28 апреля, № 15(572), «Вести сельского поселения 

Южное», 2023, 26 мая, № 20(630), «Вести сельского поселения Южное», 2023, 15 сентября, № 37(647), «Вести сельского поселения Южное», 

2024, 19 января, № 3(669), «Вести сельского поселения Южное», 2024, 26 сентября, № 37(703)), следующее изменение: 
1).  Абзац одиннадцатый подпункта 2.1.36. пункта 2.1. раздела 2 Правил  изложить в следующей редакции: 

« 11) стоянка транспортных средств на детских и спортивных площадках, пляжах, газонах, площадях, а также проезд транспортных средств 

через указанные территории;». 
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести сельского поселения Южное» и  разместить  на официальном сайте 

администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

3. Настоящее Решение вступает в силу после  его официального опубликования.  
 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное  муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

________________ Г.А.Журавлева 

Глава сельского поселения Южное 

муниципального района  Большеглушицкий Самарской 

области 

 

 

 

______________   С.Г.Шикунов 

 

                 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      22.01.2025  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

                                                           

 
 

           

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

